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PROGRAM KOMPUTEROWY 
102 ZAWODY Z PRZYSZŁOŚCIĄ1 JAKO NARZĘDZIE DO AKTYWIZACJI ZAWODOWEJ 

BEZROBOTNYCH 
 

Program komputerowy млн ȊŀǿƻŘȅ Ȋ ǇǊȊȅǎȊƱƻǏŎƛŊ może byd wsparciem w realizacji zadao, 
jakie nakłada na urzędy pracy, Centra Informacji i Planowania Kariery  i inne instytucje 
rynku pracy Ustawa o Promocji Zatrudnienia i Rynku Pracy, w świetle której placówki te 
zobowiązane są do dostarczania informacji zawodowej oraz prowadzenia zajęd związanych 
z planowaniem szkoleo lub dalszej edukacji dla bezrobotnych metodami aktywizującymi.  
 
Program komputerowy млн ȊŀǿƻŘȅ Ȋ ǇǊȊȅǎȊƱƻǏŎƛŊ oparty jest na koncepcji dwubiegunowej 
Mapy Świata Pracy D. Predigera. Świat zawodów dzieli się na cztery podstawowe grupy 
ułożone na dwóch biegunach. 2 W każdej z wyróżnionych grup przedmiotem pracy są: 

 

Rys. 1 Podział zawodów na cztery grupy wg przedmiotu pracy op. cit. Prediger  www. act.org 

 

W programie przyjęto założenie,  że każdy zawód wymaga od jednostki preferowanej 
aktywności, która „przekłada” się na ulubione zajęcia w  pracy lub w czasie wolnym.  

                                                 
1
 Premiere Multimedia - firma specjalizująca się w programach edukacyjnych dla nauczycieli, www.premiere.pl 

3
 por. Prediger, D. J., Swaney, K. B. (2004). Work task dimension 2004, nr  12, 440–459. cyt. za. ACT User Handbook 

2007/2008, op. cit. www.act.org.,
 
 Paszkowska –Rogacz, Tarkowska M., aŜǘƻŘȅ ǇǊŀŎȅ Ȋ ƎǊǳǇŊ ǿ ǇƻǊŀŘƴƛŎǘǿƛŜ ȊŀǿƻŘƻǿȅƳΣ 

KOWEZiU, Warszawa 2004, Bajcar B., Borkowska A., Czerw A., Gąsiorowska A., Nosal Cz. S., Psychologia preferencji i 

ȊŀƛƴǘŜǊŜǎƻǿŀƵ ȊŀǿƻŘƻǿȅŎƘΦ tǊȊŜƎƭŊŘ ǘŜƻǊƛƛ ƛ ƳŜǘƻŘΣ Zeszyt Informacyjno-Metodyczny nr 34,  MPiPS, Warszawa 2006., s. 

46-47,  
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Rys. 2 Cztery grupy zawodów i odpowiadająca im aktywnośd. Opracowanie własne KL 

Program komputerowy pragnie wyjśd naprzeciw potrzebom rynku pracy przybliżając 
klientom urzędów pracy zawody, które mają tendencję rozwojową: zawody związane z 
rozwojem branży IT, nowych technologii, rozwojem nowoczesnego przemysłu, ochroną 
środowiska, budownictwem, finansami, logistyką i transportem, zdrowiem, kulturą, edukacją 
i administracją.    
Największym atutem programu jest baza 213 zawodów szkolnictwa zawodowego oraz 
wyróżnienie 102 zawodów z przyszłością, tj. takich, w których istnieją większe szanse na 
zdobycie zatrudnienia.  

Ponadto program zawiera proste narzędzie ukierunkowujące klientów na poszukiwanie 
najbardziej odpowiedniego zawodu ze względu na przedmiot pracy, zawodu zgodnego z tym, 
co się najchętniej robi. Jest to Kwestionariusz Preferowanych Aktywności, który zawiera 40 
pytao. Wyniki prezentowane są w postaci diagramów. Można również uzyskad informacje o 
zawodach najbardziej odpowiadających preferowanej aktywności. Program generuje 
zawody, które zostały opatrzone dwuliterowym kodem. W świetle Funkcjonalnej Analizy 
Pracy w każdym zawodzie przeważają zadania z jednym wiodącym przedmiotem pracy a 
pozostałe zadania usytuowane są w hierarchicznym porządku.3 

o na pierwszym miejscu usytuowany jest symbol wiodących zadao zawodowych;  

o na drugim miejscu symbol zadao, które są wykonywane w danym zawodzie w drugiej 
kolejności – w mniejszym natężeniu.  

W taki sam sposób kodowane są wyniki odpowiedzi na pytania zamieszczone w 
Kwestionariuszu Preferowanych Aktywności. Jeżeli większośd odpowiedzi wskazuje na 
pierwszym miejscu aktywnośd proceduralną (D)  a na drugim miejscu aktywnośd twórczą (I) 
– program generuje zawody opatrzone symbolem DI. Kombinacja czterech rodzajów  

                                                 
3
 Fine S.A., Wiley W. W., An Introduction to Functional Job Analysis oraz Kurjaniuk J., Problemy ksztağcenia 

zawodowego w Stanach Zjednoczonych Ameryki P·ğnocnej, PWN, Warszawa 1981, s. 150. 
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aktywności utworzyła 12 odpowiadających im obszarów zawodów. Poniżej zamieszczono 
odpowiadające wyróżnionym grupom zawodów -  rodzaje aktywności: 

Program komputerowy млн ȊŀǿƻŘȅ Ȋ ǇǊȊȅǎȊƱƻǏŎƛŊ może byd stosowany zarówno w pracy 
grupowej jak i indywidualnie. W pracy grupowej doradca zawodowy (pracując tylko na 
jednym komputerze i stosując projektor multimedialny) może zapoznad klientów z 
następującymi częściami programu (kolejnośd nie ma znaczenia):  

 
o BAZA 213 ZAWODÓW SZKOLNICTWA ZAWODOWEGO z podziałem na zawody wg 
poziomu kształcenia, wg grup wielkich w Klasyfikacji Zawodów Szkolnictwa 
Zawodowego, wg przedmiotu pracy.  
 
o OPISY ZAWODÓW SZKOLNICTWA ZAWODOWEGO wg następującej struktury:: 
nazwa zawodu, kod zawodu, zadania i czynności wykonywane w zawodzie, środowisko 
pracy, przeciwwskazania zdrowotne, wymagania psychologiczne, kształcenie w 
zawodzie, możliwości zatrudnienia.  
 
o BAZA 102 ZAWODÓW Z PRZYSZŁOŚCIĄ z podziałem na zawody z przyszłością wg 
obszarów rozwojowych, wg poziomu kształcenia, wg grup wielkich w Klasyfikacji 
Zawodów Szkolnictwa Zawodowego, wg przedmiotu pracy.  
 
o OPISY ZAWODÓW Z PRZYSZŁOŚCIĄ wg takiej samej struktury jak w bazie zawodów 
szkolnictwa zawodowego zawierające uzasadnienie, dlaczego dany zawód uznawany 
jest za zawód rozwojowy.  
 
o QUIZY DO 102 ZAWODÓW Z PRZYSZŁOŚCIĄ: każdy zawiera 12 pytao. Można je 
wyświetlad dla całej grupy. Każdy klient może na nie odpowiedzied zapisując 
odpowiedzi na kartce. Ponad 50% odpowiedzi pozytywnych wskazuje na możliwośd 
rozważenia wyboru tego zawodu lub tematyki szkolenia.   
 
o PREZENTACJE MULTIMEDIALNE, z których każda może stanowid materiał bazowy do 
poprowadzenia zajęd: ǇƻŘȊƛŀƱ Ǐǿƛŀǘŀ ȊŀǿƻŘƽǿ ƴŀ ŎȊǘŜǊȅ ƎǊǳǇȅ; szczegółowy opis 
zadao i wymagao stawianych kandydatom do wyróżnionych grup zawodów; zawody z 
ǇǊȊȅǎȊƱƻǏŎƛŊ: opis dziewięciu dziedzin rozwojowych, zawody reprezentujące 
wyróżnione dziedziny.  
o  SZEŚD FILMÓW prezentujących: DǊǳǇȅ ŀƪǘȅǿƴƻǏŎƛ ȊŀǿƻŘƻǿŜƧ, DANE/Informacje, 
L599κtƻƳȅǎƱȅΣ [¦5½L9Σ w½9/½¸Σ ½ŀǿƻŘȅ Ȋ ǇǊȊȅǎȊƱƻǏŎƛŊ 
 
o DWICZENIA I ZABAWY EKRANOWE zawierające bazę czterech interaktywnych zadao 
ekranowych, polecanych szczególnie do pracy grupowej z młodszymi klientami. Zakres 
tematyczny zadao zachęca  do dyskusji, szukania kreatywnych rozwiązao i twórczego 
działania: przyǇƻǊȊŊŘƪƻǿŀƴƛŜ ȊŀŘŀƵ ȊŀǿƻŘƻǿȅŎƘ Řƻ ŎȊǘŜǊŜŎƘ ƻōǎȊŀǊƽǿ ŀƪǘȅǿƴƻǏŎi; 
przypoǊȊŊŘƪƻǿŀƴƛŜ ȊŀǿƻŘƽǿ Řƻ ǇǊȊŜŘƳƛƻǘǳ pracy; ǿǎƪŀȊŀƴƛŜΣ ƪǘƽǊȅ ȊŀǿƽŘ ƧŜǎǘ 
ȊŀǿƻŘŜƳ Ȋ ǇǊȊȅǎȊƱƻǏŎƛŊΣ ŀ ƪǘƽǊȅ Ȋ ǇǊȊŜǎȊƱƻǏŎƛŊΤ ŘƻǇŀǎƻǿŀƴƛŜ ǿȅƪŀȊǳ ȊŀŘŀƵ ȊŀǿƻŘƽǿ 
do nazwy zawodu.  

Firma Premiere Multimedia opracowała również wersję papierową Kwestionariusza 
Preferowanych Aktywności jako kolejną częśd programu, którą można stosowad do zajęd 
grupowych. Programy można zamawiad wchodząc na stronę internetową www.premiere.pl 

http://www.premiere.pl/
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